[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

РЕМОНТНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕМОНТНЕНСКОГО РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	23.11.2012 г
	№33
	с. Ремонтное

О порядке создания и использования резерва
материальных   ресурсов для   ликвидации
чрезвычайных ситуаций в Ремонтненском сельском поселении
                  В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  Постановлением Администрации Ремонтненского района Ростовской области от21.11.2012 №532 «О порядке создания и использования резерва   материальных   ресурсов для   ликвидации  чрезвычайных ситуаций в Ремонтненском районе», и руководствуясь ст.14 Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003г «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации»,
ПОСТАНОВЛЯЮ :
1. Утвердить Порядок создания и использования резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций согласно приложению № 1.

2. Утвердить номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций органа местного самоуправления согласно приложению № 2.
3. Установить, что создание, хранение и восполнение резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций производится за счет средств местного бюджета.
4. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций:
4.1. Создать соответствующие резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

4.2. Представлять донесения о создании, накоплении и использовании резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций в  Администрацию Ремонтненского сельского поселения  ежеквартально до 3-го числа следующего месяца за отчетный период (приложение № 3).
5. Уполномоченному специалисту по вопросам ГО и ЧС  информировать Администрацию Ремонтненского района о состоянии  резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций органа местного самоуправления ежеквартально до 3-го числа следующего месяца за отчетным периодом.

6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Ремонтненского

сельского поселения

А.Я.Яковенко

Приложение № 1

к постановлению Администрации
Ремонтненского сельского поселения
от 23.11.2012 № 33
ПОРЯДОК

создания и использования
резерва материальных ресурсов для ликвидации
локальных чрезвычайных ситуаций
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Областным законом от 29.12.2004 № 256-ЗС «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера», постановлением Правительства Ростовской области от 29.03.2012 № 239
«О территориальной (областной) подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Ростовской области от 02.07.2012 № 554 «О Порядке создания и использования областного (территориального) резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения  резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – резерв).

2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации угрозы и последствий чрезвычайных ситуаций.

3. Резерв  включает продовольствие, вещевое имущество, предметы первой необходимости, строительные материалы, медикаменты и медицинское имущество, нефтепродукты, другие материальные ресурсы  для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

4. Вместо приобретения и хранения материальных ресурсов, не подлежащих длительному хранению, допускается заключение договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии.

5. Создание, хранение и восполнение резерва осуществляются за счет средств местного бюджета,  муниципальных учреждений и организаций Ремонтненского  сельского поселения, а также за счет внебюджетных источников.

6. Общее руководство созданием, хранением, использованием резервов осуществляет председатель  комиссии по  чрезвычайным  ситуациям и  обеспечению пожарной  безопасности поселения – глава Ремонтненского сельского поселения.
7. Методическое обеспечение создания резервов в муниципальных  организациях и  учреждениях осуществляют специалисты Администрации  сельского  поселения, уполномоченные исполнять  обязанности  в  области защиты населения  и  территорий  от возникновения  ЧС
8. Материальные ресурсы, входящие в состав Резерва, независимо от места их размещения, являются собственностью юридического лица, на чьи средства они созданы (приобретены).
9. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов или части этих ресурсов допускается заключение договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии.
10. Хранение материальных ресурсов Резерва организуется как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с заключенными договорами на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций, независимо от формы собственности, и где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.

11. Выпуск материальных ресурсов из Резерва осуществляется по решению руководителя Администрации муниципального образования или лица, его замещающего, и оформляется письменным распоряжением. Решения готовятся на основании обращений предприятий, учреждений и организаций.

12. Использование Резерва осуществляется на безвозмездной или возмездной основе. В случае возникновения на территории муниципального образования чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы по выпуску материальных ресурсов из Резерва возмещаются за счет средств и имущества хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении чрезвычайной ситуации.
13. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав Резерва, в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортными организациями на договорной основе с органом местного самоуправления.

14. Предприятия, учреждения и организации, обратившиеся за помощью и получившие материальные ресурсы из Резерва, организуют прием, хранение и целевое использование доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных ресурсов .

15. Отчет о целевом использовании выделенных из Резерва материальных ресурсов готовят предприятия, учреждения и организации, которым они выделялись. Документы, подтверждающие целевое использование материальных ресурсов, представляются в орган местного самоуправления,  в 3-х дневный срок.

16. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения орган местного самоуправления может использовать находящиеся  на его территории объектовые резервы материальных ресурсов по согласованию с организациями, их создавшими.

17. Восполнение материальных ресурсов Резерва, израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств, указанных в решении органа местного самоуправления о выделении ресурсов из Резерва.

18. По операциям с материальными ресурсами Резерва организации несут ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и договорами.
Приложение № 2

к постановлению Администрации
Ремонтненского сельского поселения

от 23.11.2012 № 33

Номенклатура и объем  резерва материальных ресурсов
      для ликвидации чрезвычайных ситуаций органа местного самоуправления

I. Продукты питания: (из расчета снабжения   50 человек на 7 суток)

	№ пп
	Наименование продуктов
	Единица измерения
	Количество

	1.
	Хлеб ржаной I сорта
	кг
	87,5

	2.
	Хлеб пшеничный I сорта
	—"—
	87,5

	3.
	Мука пшеничная II сорта
	—"—
	5,25

	4.
	Крупа разная
	—"—
	22,75

	5.
	Макаронные изделия
	—"—
	7

	6.
	Молоко и молпродукты
	—"—
	94,5

	7.
	Мясо и мясопродукты
	—"—
	35

	8.
	Рыба и рыбопродукты
	—"—
	26,25

	9.
	Жиры животные
	—"—
	17,5

	10.
	Сахар
	—"—
	17,5

	11.
	Соль
	—"—
	7

	12.
	Картофель
	—"—
	140

	13.
	Овощи в ассортименте
	—"—
	52,5

	14.
	Чай
	—"—
	0,35

	15.
	Сигареты
	пачка
	35

	16.
	Спички
	коробка
	35

II. Предметы первой необходимости:

	№ пп
	Наименование продуктов
	Единица измерения
	Количество

на 1 чел.

	1.
	Миска глубокая металлическая
	шт.
	50

	2.
	Ложка алюминиевая
	—"—
	50

	3.
	Кружка
	—"—
	50

	4.
	Ведро
	—"—
	50

	5.
	Чайник
	—"—
	5

	6.
	Мыло
	кг
	2,3

	7.
	Моющие средства
	—"—
	5,8

	8.
	Постельные принадлежности, в т.ч.:
	к-т
	50

	· подушка
	шт.
	50

	· одеяло
	—"—
	50

	· наволочка
	—"—
	50

	· полотенце
	—"—
	50

	· простынь
	—"—
	50

Приложение № 3

к постановлению Администрации Ремонтненского сельского поселения

от 23.11.2012 № 33

Д О Н Е С Е Н И Е

о создании, наличии, использовании и восполнении резервов

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера  в ______________

	№

п/п
	Наименование материальных ресурсов
	Единицы

измерения
	Планируемые объемы
	Наличии по состоянию на 1 число первого месяца отчетного периода
	Использовано

за отчетный период

	Восполнено за отчетный период (заложено)
	Наличие по состоянию на

1 число первого месяца, следующего за отчетным периодом
	Примечание

	кол-во
	% от планиру-емого объема

	кол-во
	% от плани
ру-емого объема

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Продовольствие
	тыс. руб.

	мучные изделия
	тонн

	крупа
	тонн

	детское питание
	тонн

	мясопродукты
	тонн

	рыбопродукты
	тонн

	и др.

	2.
	Вещевое имущество

палатки

кровати

одежда

обувь

Костюм пож..
	тыс. руб.

	компл.

	компл.

	компл.

	пар

	3.
	Строительные материалы
	тыс. руб.

	цемент
	тонн

	шифер
	усл. м

	стекло
	кв. м

	песок

	4.
	Медикаменты и оборудование

и др.
	тыс. руб.

	5.
	Нефтепродукты
	тыс. руб.

	автобензин
	тонн

	дизельное топливо
	тонн

	и др.

	6.
	Другие материальные ресурсы
	тыс. руб.

	7.
	Всего
	тыс. руб.

  [image: image2.png]

PAGE